68 DIÁRIO OFICIAL                                                      Porto Alegre, segunda-feira, 23 de julho de 2012

  Aviso de licitação - Pregão

 O Instituto Rio Grandense do Arroz - IRGA torna público que realizará Pregão Eletrônico, através
do  site   www.compras.rs.gov.br  para o seguinte objeto a ser coberto por recursos próprios conforme
possibilita o Decreto Estadual 45.274/07 e o Decreto Estadual nº 46.644/09. Edital no site citado.
Informações: (51) 3288-0449.

  Pregão :  045/IRGA/2012
  Processo : 001180-15.38/12-8
  Objeto :Material para almoxarifado do IRGA
  Data: 01 /08/2012               Hora:  15h00min

 Porto Alegre, 19 de Julho de 2012.

 Said Jaber

 Id. Funcional nº 356517301

  Aviso de licitação - Pregão

 O Instituto Rio Grandense do Arroz - IRGA torna público que realizará Pregão Eletrônico, através
do  site   www.compras.rs.gov.br  para o seguinte objeto a ser coberto por recursos próprios conforme
possibilita o Decreto Estadual 45.274/07 e o Decreto Estadual nº 46.644/09. Edital no site citado.
Informações: (51) 3288-0449.

  Pregão :  042A/IRGA/2012
  Processo : 001596-15.38/12-9
  Objeto :HERBICIDA do IRGA
  Data:  01/08/2012               Hora:  15h00min

 Porto Alegre, 19 de Julho de 2012

 Said Jaber
 Id. Funcional nº 356517301

 Codigo: 1011105

  Súmula  Aditivo ao Contrato nº 152/2011

  Processo Administrativo  nº 01533-15.38/10.3.
  Partes:  IRGA e Empresa Glauco Borges Badineli.
  Objeto  Serviços de Instalação e monitoramento de tele alarme, através de central de atendimento,
plantão 24 (vinte e quatro) horas.
  Prazo:  renovação por 12 meses
  Valor total : R$ 840,00(oitocentos e quarenta reais).

 Porto Alegre, 01 de julho de 2012.

 Maíra Breier Trindade

 Coordenadora da Asses. Jurídica
 ID 3565181/01

 Codigo: 1011197

     BOLETINS

INSTITUTO RIO GRANDENSE DO ARROZ

Divisão de Recursos Humanos
Boletim n° 053/2012

Foi registrado nesta Divisão, para os devidos e correspondentes efeitos, o seguinte ato:
1.0 Apostila nº 014/2012
O PRESIDENTE DO INSTITUTO RIO GRANDENSE DO ARROZ, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pela Lei nº 13.697, de 05-04-2011, tendo em vista o constante nos autos do processo
nº 1683-15.38/12-7, APOSTILA, a Portaria n° 038/2012, de 16-05-2012, publicada no Diário Ofi cial
do Estado n° 097 de 21-05-2012 para incluir a Consultora Jurídica Dra. Kelly Lissandra Bruch na
qualidade de membro da Comissão Julgadora das solicitações de credenciamento para multiplicação
de sementes de cultivares de titularidade do Instituto Rio Grandense do Arroz - IRGA.

Porto Alegre, 20 de julho de 2012.

Antonio Carlos Vargas Siebeneichler
Administrador CRA/RS-8676
Id. Funcional nº 3027090/01
Chefe da Divisão de Recursos Humanos

 Codigo: 1011151

 Secretaria da Ciência, Inovação
e Desenvolvimento Tecnológico
  Universidade Estadual do Rio Grande do Sul - UERGS

 Reitor: Fernando Guaragna Martins
 End: Rua Sete de Setembro, 1156

 Porto Alegre/RS - 90010-191

  PORTARIAS

  PORTARIA Nº 089/2012

 O Reitor da Universidade Estadual do Rio Grande do Sul - UERGS, no uso das atribuições que lhe
conferem a Lei Estadual nº 11.646/01 e o Decreto Estadual nº 43.240/04, e com base na Lei Esta-
dual nº. 13.968/2012 e na autorização governamental constante na folha 07 do processo nº 001088-
19.50/12-0, demite  MARIA BEATRIZ DE FIGUEIREDO FREIBERG , mat. 3042359/01 do emprego
em comissão de Assessor de Nível Superior, padrão EC VI, a contar de 29 de junho de 2012.

 Codigo: 1011089

  PORTARIA Nº 090/2012
 O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que
lhe conferem a Lei Estadual nº 11.646/01 e o Decreto Estadual nº 43.240/04; com base na Lei nº
13.968 de 12/04/2012 e na cláusula 11ª da Convenção Coletiva de Trabalho 2011/2012, designa o
servidor Emmanuel Cavalheiro Moreira, mat. 3662470/01, para substituir, durante afastamento por
motivo de férias, o servidor Vanderlei Guerreiro, mat. 3052265/01, Superintendente de Informática -
FC V, fazendo jus à percepção da Função em Comissão de Superintendente de Informática - FC V,
durante o período de 19 de julho a 28 de julho de 2012.

 Codigo: 1011090

  PORTARIA Nº 091/2012

 O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que
lhe conferem a Lei Estadual nº 11.646/01 e o Decreto Estadual nº 43.240/04; com base na Lei nº
13.968 de 12/04/2012 e na cláusula 11ª da Convenção Coletiva de Trabalho 2011/2012, designa o
servidor Eduardo Pinto Machado, mat. 3662527/01, para substituir, durante afastamento por motivo
de férias, a servidora Tatiana de Souza Vargas, mat. 3078710/01, Coordenador de Pró-Reitoria - FC
VI, fazendo jus à percepção da Função em Comissão de Coordenador de Pró-Reitoria - FC VI, duran-
te o período de 30 de julho a 08 de agosto de 2012.

 Codigo: 1011091

  PORTARIA Nº 092/2012

 O Reitor da Universidade Estadual do Rio Grande do Sul - UERGS, no uso das atribuições que
lhe conferem a Lei Estadual nº 11.646/01 e o Decreto Estadual nº 43.240/04, retifi ca a Portaria nº
109/2011, publicada no DOE em 21 de dezembro de 2011, à fl s. 95, destituindo o conselheiro Sr. Vi-
cente Diel, e designando Sr. Mário Meira, Prefeito de São Luiz Gonzaga, como membro do Conselho
Consultivo Regional.

 Codigo: 1011269

  PORTARIA Nº 093/2012

 O Reitor da Universidade Estadual do Rio Grande do Sul - UERGS, no uso das atribuições que
lhe conferem a Lei Estadual nº 11.646/01 e o Decreto Estadual nº 43.240/04, retifi ca a Portaria nº
035/2012, publicada no DOE em 11 de maio de 2012, à fl s. 80, designando o professor Fernando
Hatinger Bernal para compor o Conselho Consultivo Regional.

 Codigo: 1011308

     EDITAIS

  EDITAL DE CLASSIFICAÇÃO FINAL
  CONCURSO PÚBLICO Nº 09/2011

  PROFESSOR ADJUNTO DE AGRONOMIA
 O Reitor da UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições,
torna pública a Classifi cação Final, por Região, dos candidatos declarados aprovados no Concurso
Público Nº 09/2011, para provimento de vagas de PROFESSOR ADJUNTO DE AGRONOMIA, que
será submetida à homologação do Conselho Superior da Universidade - CONSUN, nos termos do Art.
49 das Normas de Concurso para Provimento dos Cargos de Professor, aprovadas pela Resolução
CONSUN 10/2008.

 Nº Insc.  Nome do candidato  Opção de Região  Média Fi-
nal

 Classifi cação

 90  DIVANILDE GUERRA  IV   7,94    1º

 89  MONICA VIZZOTTO REFFATTI  V   7,36    1º

 Codigo: 1011127

  CONCURSO PÚBLICO N° 11/2011

  PROFESSOR ASSISTENTE DE MEDICINA VETERINÁRIA
  EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DE CONCURSO

 O Conselho Superior da UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribui-
ções e fundamentado no Art. 49 da Resolução CONSUN 10/2008, publicada no DOE de 09/06/2008,
que aprovou as normas de concursos docentes da Universidade, alterada pela Resolução CONSUN
07/2012, publicada no DOE de 02/07/2012, em Sessão Extraordinária realizada em 06 de julho de
2012, HOMOLOGA o relatório fi nal e o Concurso em epígrafe.

 Codigo: 1011128

  CONCURSO PÚBLICO N° 13/2011

  PROFESSOR ASSISTENTE DE ENGENHARIA DE ALIMENTOS
  EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DE CONCURSO

 O Conselho Superior da UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribui-
ções e fundamentado no Art. 49 da Resolução CONSUN 10/2008, publicada no DOE de 09/06/2008,
que aprovou as normas de concursos docentes da Universidade, alterada pela Resolução CONSUN
07/2012, publicada no DOE de 02/07/2012, em Sessão Extraordinária realizada em 06 de julho de
2012, HOMOLOGA o relatório fi nal e o Concurso em epígrafe.

 Codigo: 1011129